**Nicolai Lancicij E Societate Iesv Opvscvlorvm Spiritvalivm  
Tomvs ...**

**Łęczycki, Mikołaj**

**Antverpiae, 1650**

Quartum Incitamentum personæ concurrentes ad hoc Sacrificium. Cap. IV.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78821](#)

mentum pro fidelitate in visu sigilli; Deus à Sacerdotibus, nec Ecclesia vllum iuramentum exigit, quo obligentur specialiter non consecrare extra sacrificium Missæ; idè quoad hoc, magis fudit & liberalior est erga Sacerdotes, quam Rex erga suos dilectos Cancellarios.

<sup>193.</sup> Angelis eam non dedit, hinc S. Augustin. in Plal. Quod datum non est Angelis, concessum est homini. Sacerdos enim hoc ineffabile conficit mysterium, & angel consciens quasi famuli assistunt super hoc tam ingenio pruilegio, stupet cælum, miratur terra, veretur homo, horret infernum, contremiscit diabolus, & veneratur quam plurimum Angelica celstido.

Quocirca cùm hac potestate prædicti Sacerdotes, maiora miracula Dei virtute edant, in sacrificio, vii dixi, quām sancti qui habuerūt Prophœtia donum & miraculorum, & quidem hoc non durans, per modum habitus sed transiens, vidocet S. Thom. 2.2, q.17.1.a.2, debent magis excitari ad deuotè dicendam Missam motiuo huius potestatis, quām sancti fecerint, motiuo gratiarum gratis sibi datarum.

<sup>194.</sup> Quando Eliæ Deus dedit potestatem 3. Reg. 17. & Iacob. 5. aperiendi cælum ut pluvia decideat, magnum erat beneficium Dei, quo ille etiam valde excitatatur ad reuerenter & deuotè Deum colendum, et si illam gratiam non semper habuerit, tri habent Sacerdotes, quotidie Christum aduocandi è cælo vero, non ex aere, vi erat illa pluia. Ideo deberent Sacerdotes longè magis excitari ob suam potestatem sacerdotalem, saltem ad ita reuerenter & deuotè dicendum sacrificium Missæ, sicut solent servi Dei excitari gratiâ miraculorum vel Prophetæ data, si non permanenter, sed per intercalla, id que non quando ipsi volunt, sed quando Deus eos mouet.

Nouï ego in Societate nostra in Italia aliquot tales, quibus Deus exceptâ suscitate mortuorum omnis generis miracula concessit, imò aliquibus maiora quædam, & rariora, quām sit suscitatio mortuorum, & scio eos ab eo tempore, quo Deus cœpit illis communicare gratias gratiæ dataæ, nunquam deinceps illos vllum peccatum veniale committere solitos, in meditationibus, & in Missa dicenda, sed omnia opera Diuini cultus, per multis valde annos esse ab eis præcepta, etiam in Missionibus longis & ædibus extenorum Dominorum, cum lumen reuerenter & devotione, ac perpetuo, & nunquam interrupto furore, ac sine villa tepiditate scio eos vixisse per plures decades annorum. Multò ergo magis id debemus amulari, maiore & stabiliore potestate donati à Deo. Quædo Christus Paralyticum sanavit, verbo dicens ei: Surge, tolle lectum tuum, & vade in domum tuam, Videntes turba timuerunt & glorificaverunt Deum, qui dedit potestatem talen hominibus, Matth. 9.8. Quanto magis glorificassent Deum, si illis ipisis

eam potestatem dedisset. Maiorem nobis dedit, quām si à paralytico morbum abegissimus, & illum in instanti domi sua collocaßimus, vt nos substantias abigimus, & Christum sub eam speciebus collocamus in instanti. Ideo summa reuerentia, denotione, & ferore debemus, quodammodo euicerando nos, offerre Missa sacrificium, vt illud offerebant magni sancti, præsertim S.P.N. Ignatius, vt suo loco dicam, & S. Xauerius, & S. Philippus Neri, & tot alij Dei servi & sancti.

## CAP V T QVARTVM.

## Quartum Incitamentum.

<sup>195.</sup> A D reuerenter & deuotè offerendum Deo

199.

A hoc sacrificium est, accessio personarum quæ concurruunt ad hoc sacrificium offerendum. Nam concurrent præter Sacerdotem, tanquam Christi Legatum immediate offerentem, Christus ipse, in quantum homo. Quāquam, inquit Valsq. disp. 8.3. c.3. n. 21. in 3. p. dici potest, Christus est Sacerdos, vt Deus homo, seu, homo Deus: quatenus valor sacrificij eius ortus est ex infinita dignitate personæ offerentis, Sacerdos secundum Ordinem Melchisedech. Ille enim est principalis offerens; Sacerdos autem Christo subordindatus & secundarius. Solus enim verus Dei Filius Patri acceptū sacrificium offerre potuit, idē venit in mundum, quia nullus talis poterat reperiri. Christus est ergo principalis Sacerdos offerens. Quod est de Fide, definitum in c. Firmiter de suis Trinit. & Fide Catholica, & in Cœ. Florentino in Decreto vñionis, & in Trid. less.

22. cap. 2. vbi dicitur: Una enim eademq; est hostia, idem nunc offerens Sacerdotum ministerio, qui se ipsam tunc in cruce obtulit. Et S. Ambro. l. offic. 48. In nostro sacrificio, Christus ipse se offerit quasi homo, quasi recipiens Pascham, velut Sacerdos noster, vt nostra peccata dimittat. Et S. Anselmus in pl. 38. Ipse, inquit, offerre manifestatur in nobis, cuius sermo finaliter sacrificium quod offerit. Est autem offerens non remotè, eò quod hoc sacrificium instituit, aut quia hoc ex eius meritis suam vim habeat, vel quia id offerendum mandauit, sed propinquè, quia Christo volente & iubente in persona eius, à Sacerdore offeritur, vt dicitur in Conc. Florent. & in Decretis citatis, & docet etiam S. Thom. q. 83. a. 1. ad 3. & quia Christus, vt in cælo existens, immediate per suam humanitatem, vt principale & coniunctum instrumentum Divinitatis, concurrat ad transubstantiationem, quæ est essentia sacrificij, agendo simol vt homo supremum Dei cultorem & intercessorem pro nobis. Cum in altari Christus immolat, inquit B. Laurentius Iustianus s. de corp. Chr. clamat idem Redemptor ad Patrem, corporales suas cicatrices ostendens, quatenus ab aeternis suppliciis, sùa bonjones interpellatione cistodiat. Idque Christum facere

- facere pro offerente & pro quibus offertur, quoties Missa offertur, ait Suarez tom. 3. in 3. p. disp. 79. sect. 2. Nec tantum tunc Christus orat intercedendo, seu vt ait Apostolus, *interpellando pro nobis*, Heb. 7. sed & Passionem suam cruentam, seu sacrificium cruentum, ipsumque sacrificium incouentum, Deo Patri repræsentando in memoriam Passionis, ex Patris obedientia suscepit, & ad illos fines seu effectus offertendo, quos cōfert viuis & mortuis: scilicet, in laudem Dei, in gratiarum actionem pro beneficiis, in satisfactionem pro peccatis, in impetratione rerum necessiarium, vt post alios bene expliq. noster Turrianus, Bellarminus, Suarez, Tanner, d. 5. q. 9. dub. 3. n. 55. 56. Imò magis quam Sacerdos, quia magis applicat ille solus effectus mortis suæ, & Eucharistici sacrificij: Sacerdos autem tantum vt Legatus eius & Minister, qui sèpè vellat liberare aliquem ex Purgatorio, vel aliquid aliud impetrare, nec tamen id assequitur, quia id à solo Christo pendet, et si velit etiam sacerdotem offerre sacram oblationem Sed quantitatem, & tempus, & modum, Christus, vt homo Deus determinat, & applicat pro sua voluntate. Ideo Sacerdos essentiam sacrificij conficiens, verba Consecrationis profert non in sua sed in Christi persona: *Hoc est enim Corpus meum &c.* quemadmodum olim Angeli, vice Dei apparet, dicebant: *Ego Dominus &c.* Exodi 20. & alii in locis.
204. Quocirca merito S. Chrysost. h. 83. in Matth. ait: & alii in locis, idem & alii Patres citati infra: *Non sunt humana virtutis opera hac que propoundinguntur qui tunc ipsa fecit in illa carne*, idem & nunc quoque facit. *Nos ministrorum tenemus locum, qui vēd̄ sanctificat ea & immutat, ipse est*. Hac est illa mensa, & minus nihil habet. Nō enim illam quidem Christus, hanc autem homo perficit, verum & hanc ipse quoque. Et Laice, cum sacerdotem videris offerentem, ne te sacerdotem esse putes hoc facientem, sed Christi manum invisibiliter extensem. Nec tantum Christi manum, sed & doarum aliarum personarum. Hinc exclamat S. August. in Psal: *O sacrum & celeste mysterium, quod per vos. Pater & Filius & Spiritus sanctus operatur. O venerabilis sanctitudo manus: ô felix Exercitum*. quia in eo cum Christo principaliter offerente, etiam Sacerdos offer-
205. Quapropter, cum omnes Diuinæ persona per Deitatem suam, tanquam causa principalis prima, concurrent ad omnes actiones Sacerdotis internas & externas, vt sunt cogitationes, affectus, intentio, & prolatio verborum Consecrationis, genuflexiones, motus manuum & totius corporis situs, ac compositione. Et præter cœcūsum hunc in genere causæ efficientis, etiam Deus intime præsens nobis, omnia ista videat quæ facimus, & cum quanta reverentia & devotione sunt omnia petiagenda. Si modò Christus è cælo descendenter, & indubitate sciremus verum esse Christum, & vellat nobiscum por-
- tare aliquod pondus, vel aliquam rem mantinalem, simul coniunctio operis facere, quis dubitat, quod illam rem summa cum reverentia & devotione cum illo faceremus. *Quantum gaudemus*, inquit S. Bernardus fer. f. 2. post Pascha col. 2. *Si eum in propriâ specie videremus: quis non accederet, immò curreret, & teneret pedes eius*: Sed cum eum quotidie percipimus in altari sub specie panis & vini, nobiscum habitat in habitu peregrino; vt olim Discipulis eunitibus in Emmaus apparuit. Sed cu[m] die divina credamus, quæ certior est, quam esse possit aspectus oculorum & quævis alia priuata scientia, etiam per revelationem perlomena hausta, de Christi & Diuinitatis præsencia, nobiscum hoc sacrificium suo modo conficiens, & Christum præsentem & Deum ad illud concurretere, multò magis debemus illud peragere cum omni possibili nobis reverentia & devotione. Nam si Legatus Regis obiens legationem, cauet, ne quid indecorè dicat vel faciat, vel omitat, quia id vergeret in dedecus Regis eti absens, cuius personam tunc gerit, multò magis in hac summi momenti legatione, omnis irreverentia & indecorio vitanda est, & omnia decentissimè facienda, quia Christus adest, videt, audit quæ Sacerdos eius legatus ad altare facit. Nota est historia etiam à S. Ambrosio l. 3. de Virgin. allata ad persuadendum Virginibus abstinenciam in ministerio Dei, à gemitu, excreta, tufo, & risu, de pueru Alexandri, qui tenens faciem tempore sacrificij, spectante Alexandro, passus est sibi manum adori, ne illo indecoro gestu eum offendere. Quocirca, vt loco citato scribit S. Ambrosius. Exceptus ignem brachio, atque adusto corpore manu immobile, nec tacito patinā indicatus fletu. Tanta in puer barbaro fuit disciplina reverentia, vt naturam vineret, quanto magis, si ille puer ipsi sacrificanti Sacerdoti ministraret, idem præstaret? Cum ergo nos non solum spectatores, sed sacrificantes, assistamus sacrō altari, vñā cum Christo nobiscum per suā Humanitatem sacrificante, & transubstantiantem papem & vinum, & sese sub eōtū spaciebitis, & Deo, id est, tota SS. Trinitate ad omnes minimos mentis & membrorum nostrorum motus & gestus præsente & concurrente, quanta est nobis adhibenda reverentia & devotione? Nam SS. Trinitas & Christi Humanitas, plus est quam Alexander & omnes Reges ac Monarchæ terræ. Præter tres Diuinæ personas cum Christi Humanitate præsentes, etiam personæ Angelicae assistunt, & horum quoque assistentia cum summa reverentia & devotione coniuncta, excitare nos debet ad reverentiam & devotionem, præsternim cum Sacerdos Malac. 2. 7. appelletur *Angelus Domini exercitum*, Sacerdos autem nouæ Legis, est multò præsterior, tanquam corpus eleæ præstantius umbra. *Lex enim reuelata, vimbram habebat futurorum honorum non ipsam imaginem rerum*, Hebri. 10. 1. Ideo

Ideo S.Chrysost. ponderans illa verba Apostoli Gal. i. Et si Angelus de celo euangelizet: illud, de celo, additum estis ait, ad distinctionem Angeli teretrīs, qui est Sacerdos.

Quod autem Angeli assistant, docet in primis S.Dionysius Areopag.l. de cæl.hier.c.5. & 9. assertens Angelos extremi Ordinis praefere Ecclesiasticæ hierarchie & ministratiōni Sacramentorum: quem locum S.Maximus sic illustrat referente Franciso Torriano l.2. de Euch.c.18. Angeli terij Ordinis præstant fæcētibus, & respicunt mysteria que ab eis conficiuntur. Et Tertull.l de or. c.3. an Tempore sacrificij Angelum orationis adstant. Et S.Ambroſ. in c.1. Luca. Non dubites aſſtere Angelum quando Christus aſſistit, Christus immolatur. Et S.Bernardus l.4. in dedicat. Ecl. ait, Indeſſa custodia ſanguinorū ſpirituum ſanctificari muros Ecclesiārum. Et l.6. Ecl. ab Angelis ſanctio frequentari. In Prato ſpirit. cap.199. quidam ſanctus ſenex quoque ſanctum offerebat, videbat Angelos ſibi dextrā Ieuāque aſſidentes S. Samsoni Epifoco ſolennia Miffarum agenti, ſemper Angelii Dei ministrabant, atque illo ſolo vidente, ſacrificium cum ipo manib⁹ ſuis frangebant, ut in Floriacenſi ſcribitur Bibliotheca in eius vita c.13.

Vide Nigronium in 2.Reg Comm.nu.22. & Scortiam de Miff. c.12.

Quocirca, etiam haec Angelorum p̄ſentia excitare nos debet ad deuotissimè Miffæ ſacrificium offerendū, & SS.Christi Corpus ſumendum. Considera queso, inquit S.Chrys. l.6. ad pop. Menſa regalis eft appofita. Angelii mensa miniftrantes, ipſe Rex adefit, & tu aſſtas oſcitans? Idem l.6. de fæcētio: Cum Sacerdos ſacrificium honore ac reverentiā plenissimum perficerit &c. per id tempus & Angeli facerdoti aſſident, & celeſtium potestatum viuens Ordo clamores excitant, & locis altari vicinus, in illius honorem qui immolatur, Angelorum chorus intauſit. Id ab ipſo S. Chrysostomo viſum eſſe, & p̄cipuiſ amicis ſpiritualibus priuatim enarratum, ſcripsit S.Nilus Abbas in epift. ad Anafatium Epifcopum, & refert Baroniouſ to. 5. an 407. Cum capiſſet, inquit, Sacerdos ſanctum ſacrificium ſu oblationem facere, plurimæ ſtatim ex illis virtutibus ē celo deſcendentes, ſtolis induitæ ſplendidissimis, mudi pedibus, intentis oculis, prone altari magno cum ſplendore & reverentiā quoad venerandum illud myſterium explutum ſunt, circumſteſerunt. Deinde huc illuc ſingulis per totam domum diſſuſe, Epifcopū, Presbyterū & Diaconibus diſtributionem Corporis & preiugis Sanguinis ministrantibus, adhaerent, ſatagentes & ſedulū adiuuant. Hoc ipsum afferit S. Greg. l.4. dial. c.56. Quis inquit, Fidelium babere dubium poſſit, in ipſa immolationis horā, ad Sacerdotis vocem calos aperiri, in illo Iefu Christi myſterio, Angelorum Chorus adefit, ſummo imma ſocari, terrena caeleſtibus iungit, vnumq; ex inuifibilibus atque viſibilibus fieri? Quocirca merito poſsumus ad hoc ſacrificium applicare illa verba Apostoli Heb.12. Accedisti ad multorum mil-